2

4

[bookmark: _GoBack]Протокол № 3
заседания Президиума Совета
муниципальных образований Смоленской области
от 18 апреля 2014 года

Дата и время проведения:
18 апреля 2014 года
12 часов 00 мин.

Место проведения: г. Смоленск,
пл. Ленина, д. 1, каб. 407 здания № 1 Администрации Смоленской области

На заседании Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области присутствовали:

Члены Президиума:
1. Балалаев Вячеслав Ефимович, Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
2. Демидова Инна Васильевна, Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
3. Иванов Олег Вячеславович, Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
4. Захаренков Анатолий Николаевич, Глава Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
5. Муханов Виктор Петрович, председатель Палаты муниципальных районов и городских округов Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

Кворум имеется, присутствуют 5 членов Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области из 7.

Приглашенные:

1. Борисенко Игорь Владимирович, заместитель начальника Департамента Смоленской области по внутренней политике
2. Дементьев Николай Алексеевич, председатель комитета Смоленской областной Думы по бюджету, налогам и финансам

Председатель заседания: Балалаев Вячеслав Ефимович, Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
Секретарь заседания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О нормативах численности должностей муниципальной службы и должностей работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности в исполнительно-распорядительных органах муниципальных районов Смоленской области, в зависимости от критериев (стоимость валовой продукции сельского хозяйства и посевная площадь) для реализации указанными органами вопроса местного значения по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействию развитию малого и среднего предпринимательства, оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству.
Докладчик:
Рыбченко Т.И., начальник Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию
2. Разное.
2.1. Об обращении Смоленской региональной теплоэнергетической компании «Смоленскрегионтеплоэнерго».
Докладчик:
Балалаев В.Е. Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
2.2. О вопросах совершенствовании сферы здравоохранения.
Докладчик:
Балалаев В.Е. Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

В.Е.Балалаев предложил принять данную повестку дня за основу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

В.Е.Балалаев: Какие будут дополнения, изменения в повестку дня?

Предложений не поступило.

В.Е.Балалаев предложил принять повестку дня в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

1. СЛУШАЛИ:
Председателя Совета муниципальных образований Смоленской области, Главу муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Балалаева Вячеслава Ефимовича о нормативах численности должностей муниципальной службы и должностей работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности в исполнительно-распорядительных органах муниципальных районов Смоленской области, в зависимости от критериев (стоимость валовой продукции сельского хозяйства и посевная площадь).

ВЫСТУПАЛИ: Муханов В.П., Председатель Палаты муниципальных районов и городских округов Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области; Демидова И.В., Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области; Иванов О.В., Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области; Захаренков А.Н., Глава Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области; Дементьев Н.А., председатель комитета Смоленской областной Думы по бюджету, налогам и финансам

РЕШИЛИ:
1. Одобрить концепцию определения нормативов численности должностей муниципальной службы и должностей работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности в исполнительно-распорядительных органах муниципальных районов Смоленской области, в зависимости от критериев (стоимость валовой продукции сельского хозяйства и посевная площадь) для реализации указанными органами вопроса местного значения по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействию развитию малого и среднего предпринимательства, оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству, разработанную Департаментом Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию.
2. Рекомендовать Департаменту Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию доработать методику формирования нормативов численности должностей муниципальной службы и должностей работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности в исполнительно-распорядительных органах муниципальных районов Смоленской области в целях устранения технических недостатков, в части ошибочного отнесения муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области ко 2 группе.
Также считать основным критерием формирования норматива численности должностей муниципальной службы и технических должностей стоимость валовой продукции сельского хозяйства, произведенной во всех категориях хозяйств.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

2.1. СЛУШАЛИ:
Председателя Совета муниципальных образований Смоленской области, Главу муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Балалаева Вячеслава Ефимовича об обращении Смоленской региональной теплоэнергетической компании «Смоленскрегионтеплоэнерго».

ВЫСТУПАЛИ: Демидова И.В., Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области; Иванов О.В., Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований «Вяземский район», «Сафоновский район», «Починковский район», «Рославльский район» Смоленской области, а также органам местного самоуправления Суетовского и Михейковского сельских поселений Ярцевского района Смоленской области, Даньковского сельского поселения Починковского района Смоленской области заключить с ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» договоры аренды на муниципальное теплоэнергетическое имущество сроком на 11 месяцев с обязательным включением в данные договоры условий возможности зачета работ по капитальному ремонту арендуемого имущества (обязанность собственника) в счет арендных платежей ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго», компенсации убытков Арендатора в связи с недостаточностью средств в тарифе по эксплуатации и ремонту указанного имущества.
2. Рекомендовать представительным органам муниципальных образований «Сафоновский район», «Рославльский район», «Духовщинский район», «Починковский район», «Шумячский район» Смоленской области в срок до 25 апреля 2014 года инициировать отмену решений, устанавливающих повышение базовых процентных ставок аредной платы за земельные участки под объектами теплоэнергетики, и рассмотреть вопрос об отмене платы за арендуемые земельные участки под объектами теплоэнергетики по кадастровой стоимости земельных участков согласно постановлению Администрации Смоленской области от 16.01.2013 № 2 «Об утверждении кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов на территории Смоленской области» с применением уменьшенных процентных ставок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

2.2. СЛУШАЛИ:
Председателя Совета муниципальных образований Смоленской области, Главу муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Балалаева Вячеслава Ефимовича о вопросах совершенствовании сферы здравоохранения.

ВЫСТУПАЛИ: Иванов О.В., Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области; Захаренков А.Н., Глава Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области; Дементьев Н.А., председатель комитета Смоленской областной Думы по бюджету, налогам и финансам; Муханов В.П., Председатель Палаты муниципальных районов и городских округов Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

РЕШИЛИ:
Информацию по вопросу совершенствования сферы здравоохранения принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

Председатель Совета
муниципальных образований
Смоленской области                                                                                    В.Е. Балалаев

Заместитель Председателя Совета
по юридическим вопросам –
Исполнительный секретарь Совета
муниципальных образований
Смоленской области                                                                              Т.П. Карнюшина